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SESSION 1 ARBEITSBEDINGUNGEN UND TRANSFORMATION

5. JAHRESTAGUNG 
AK AGRI-FOOD GEOGRAPHIES

TAG 1 Donnerstag, 23. April 2026

11:00-12:00 Optionaler Campusrundgang Elmar Kulke

12:00-12:30 Ankommen und Registrierung mit Imbiss

12:30-12:45 Begrüßung Elmar Kulke, Mirka
Erler, Anika Trebbin

12.45-13:15 Arbeitsbedingungen landwirtschaftlicher
Betriebsmodelle im Vergleich

Kristina Steinmar &
Katharina Beyerl

13:15-13:45 Digital Value Chains, Transformed Labor Regimes:
Agricultural Digitalization and Work Restructuring in South
Africa's Fresh Fruit Sector

Louisa Prause

13:45-14:15 Benefit if you can – systematic literature review on AI-
related technologies for smallholder farms in Europe

Sonja zu Jeddeloh

14:15-14:30 PAUSE

SESSION 2 RESILIENZ

14:30-15:00 Resilience in transdisciplinary research on farming systems Michael Spies

15:00-15:30 Between Closure and Continuity: Infrastructural
Temporalities and Resilience in the Cattle Value Chain in
Namibia's Zambezi Region 

Leonie Hesselmann

15:30-16:00 Stress-Testing Resilience: Regional Food Value Chains in
Times of Crisis

Kerstin Nolte

16:00-16:30 PAUSE

SESSION 3 FISHBOWL: INPUTS ZUR FORSCHUNGSFÖRDERUNG

16:30-17:00 Überblick über die Möglichkeiten der Forschungsförderung
für Geograph*innen

Amelie Bernzen &
Elmar Kulke

17:00-17:30 Power and Agency in the Sustainability Transition of Agri-
Food Systems – A Research Design

Ronja Herzberg

17:30-18:45 Mitgliederversammlung

19:00 - Gemeinsames Abendessen “I Due Amici”, Erich-Thilo-Str. 12, 12489 Berlin

Moderation: Nina Baur

Moderation: Kerstin Nolte

Moderation: Mirka Erler



SESSION 4 ERNÄHRUNGSSICHERHEIT

TAG 2 Freitag, 24. April 2026

08:30-9:15 Keynote: Critical agrarian studies and the capitalist state:
rethinking terrains

Anna Sturman

9:15-9:45 Ungleiche Geographien von Ernährungssicherheit Meike Brückner 

9:45-10:15 Ernährungssicherheit und Ernährungsmuster im
Pamir, Tadschikistan

Andrei Dörre

10:15-10:45 PAUSE

SESSION 5 NACHHALTIGSREGULIERUNG

10:45-11:15 The Deforestation Regulation in Cocoa Agroforestry
Systems: Bolivian Amazon

Hannes Mayer

11:15-11:45 Die EU-Entwaldungsverordnung – Chancen und Risiken für
die Kakao-Wertschöpfungskette in Côte d’Ivoire und Ghana

Johanna Steep

11:45-12:15 Der Einfluss der Einbettung auf die Risikowahrnehmung von
Landwirt*innen

Blerim Berisha

12:15-13:15 MITTAGSPAUSE

SESSION 6 ERNÄHRUNGSUMGEBUNGEN UND -PRAKTIKEN

13:15-13:45 Searching for Justice in Local Food Environments (Berlin) Wiebke Beushausen

13:45-14:15 Life Events and Digital Turning Points for
Dietary Change in Urban India

Merle Müller-Hansen, Johannes Mahne-
Bieder, Rituparna Patgiri & Markus Keck

14:15-14:30 PAUSE

SESSION 7 UMWELT & LANDNUTZUNG

14:30-15:00 Agrarökologie unter Hochspannungsleitungen und neben
Ölschieferkraftwerken

Lilian Pungas

15:00-15:30 Cultivating crisis: Water, Labor and the Politics of
Sustainable Land Use in Karnataka

Mirka Erler
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Moderation: 
Merle Müller-Hansen

Moderation: Marit Rosol

Moderation: Meike Brückner

Moderation: Michael Spies



MIRKA ERLER
Universität Vechta, Institut für Geographie, Wirtschaftsgeographie 
mirka.erler@uni-vechta.de

MEIKE BRÜCKNER 
Humboldt-Universität zu Berlin, Albrecht Daniel Thaer-Institut für Agrar- und
Gartenbauwissenschaften, Gender und Globalisierung
jmeike.brueckner@hu-berlin.de

KATHARINA BEYERL
Technische Universität Berlin, Institut für Berufliche Bildung und Arbeitslehre, Soziale, ökonomische und
ökologische Effekte von partizipativer, nachhaltiger Lebensmittelerzeugung 
katharina.beyerl@tu-berlin.de

ANDREI DÖRRE
Freie Universität Berlin, Institut für Geographische Wissenschaften
andrei.doerre@fu-berlin.de 

LEONIE HESSELMANN
Universität zu Köln, Geographisches Institut, Arbeitsgruppe Wirtschaftsgeographie und Globaler Süden
leonie.hesselmann@uni-koeln.de

MARKUS KECK
Universität Augsburg, Institut für Geographie, Urbane Klimaresilienz
markus.keck@uni-a.de

WIEBKE BEUSHAUSEN
Humboldt-Universität zu Berlin, Albrecht Daniel Thaer-Institut für Agrar- und Gartenbauwissenschaften,
Agrar- und Ernährungspolitik
wiebke.beushausen@hu-berlin.de

Humboldt-Universität zu Berlin, Institut für Geographie
Elmar.Kulke@hu-berlin.de

ELMAR KULKE

RONJA HERZBERG
Johann Heinrich von Thünen-Institut, Institut für Marktanalyse
ronja.herzberg@thuenen.de  

ÜBERSICHT ÜBER DIE
VORTRAGENDEN

BLERIM BERISHA
Universität Osnabrück, Institut für Geographie
bberisha@uni-osnabrueck.de 

AMELIE BERNZEN
Universität Vechta, Institut für Geographie, Wirtschaftsgeographie 
amelie.bernzen@uni-vechta.de

in alphabetischer Reihenfolge

JOHANNES MAHNE-BIEDER
Universität Augsburg, Institut für Geographie, Urbane Klimaresilienz
 johannes.mahne-bieder@uni-a.de



RITUPARNA PATGIRI
Universität Augsburg, Institut für Geographie, Urbane Klimaresilienz
Indian Institute of Technology Guwahati, Department of Humanities and Social Sciences
jrituparnapatgiri@iitg.ac.in

MERLE MÜLLER-HANSEN
Universität Augsburg, Institut für Geographie, Urbane Klimaresilienz
jmeike.brueckner@hu-berlin.de

LOUISA PRAUSE
Universität Kassel, Kassel Institute For Sustainability Studies 
louisa.prause@uni-kassel.de

HANNES MAYER
Universität Hohenheim, Agricultural Sciences in the Tropics & Subtropics
hannes.mayer@uni-hohenheim.de

LILIAN PUNGAS
Central European Universit in Vienna, Department of Environmental Sciences and Policy
pungasL@ceu.edu

ANNA STURMAN
Sydney University, School of Geosciences, Human Geography
anna.sturman@sydney.edu.au

JOHANNA STEEP
Humboldt-Universität zu Berlin, Institut für Geographie
johanna.steep.1@hu-berlin.de

KRISTINA STEINMAR
Technische Universität Berlin, Institut für Berufliche Bildung und Arbeitslehre, Soziale, ökonomische und ökologische
Effekte von partizipativer, nachhaltiger Lebensmittelerzeugung
kristina.steinmar@tu-berlin.de

KERSTIN NOLTE
Johann Heinrich von Thünen-Institut, Institut für Innovation und Wertschöpfung in ländlichen Räumen
kerstin.nolte@thuenen.de

MICHAEL SPIES
Leibniz Centre for Agricultural Landscape Research (ZALF)
michael.spies@zalf.de

SONJA ZU JEDDELOH
Universität Vechta, Vechta Institute of Sustainability Transformation in Rural Areas
sonja.zu-jeddeloh@uni-vechta.de
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Tagungsort
Humboldt-Universität zu Berlin
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Erwin-Schrödinger-Zentrum
Rudower Chaussee 26, 12489 Berlin

Vortragsraum 0’101 
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Fußweg ca. 10 min
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